

Số: ~~135~~/BC-UBND

Tân Bình, ngày 23 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh
năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ năm 2020**

Thực hiện công văn số 1060/UBND-VP ngày 28/10/2018 của Văn phòng UBND huyện Tân Biên về việc báo cáo tình hình thực hiện KT-VHXXH-QPAN năm 2019.

Thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã Tân Bình về kế hoạch phát triển KTVHXXH – QPAN năm 2019.

UBND xã Tân Bình báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch KTVH-QPAN năm 2019 như sau:

*** Các chỉ tiêu pháp lệnh : 8 chỉ tiêu, đạt 8/8 chỉ tiêu**

1.1 Thu ngân sách nhà nước đạt 143.27% so dự toán, Thu ngân sách xã đạt 131.85% so với dự toán.. Chi ngân sách đạt 112.25%. **Đạt**

2.1 Diện tích gieo trồng tính là: 2.025 đạt 101.25% (kế hoạch 2000 ha.)

3.1 Số trường, lớp, phòng học, số GV, số HS mầm non - Tiểu học – THCS:

- Số trường: 4 (đạt 100% kế hoạch)

- Số lớp: 39 (đạt 100% kế hoạch)

- Số phòng học: 39 (đạt 100% kế hoạch)

- Số GV: 65 (đạt 87.83 % ,kế hoạch 74GV)

- Số HS: 1.109, kế hoạch 1064, (giảm 7 em so với năm 2018-2019)

4.1 Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin 84/85 bé: 98.82% **(đạt)**

5.1 Tỷ lệ gia đình văn hóa : 1157/1462 đạt 79.14% **(Đạt)**

6.1 Tỷ lệ hộ nghèo: 0.27% (đạt kế hoạch đề ra dưới 1%) **Đạt**

7.1 Tỷ lệ dân cư dùng nước sạch 100%, hồ xí hợp vệ sinh, công trình 3 sạch **đạt 98.04%** (số liệu điều tra 2019). **Đạt**

8.1 Số nhà ĐDK, nhà tình nghĩa, tình thương được xây dựng: 12 căn (đạt 171.4 % so kế hoạch, kế hoạch 7 căn). **Đạt**

*** Các chỉ tiêu khác.: 5 chỉ tiêu, đạt 4/5 chỉ tiêu.**

1. Đào tạo nghề cho lao động nông thôn: 17 lớp/594 học viên (vượt 245% so kế hoạch, kế hoạch 135 học viên) **Đạt**

2. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 78,66 % *Tính đến 30/10. (chưa đạt). Ước 85 % (kế hoạch là 85%) (đạt)*

3. 100% rác thải rắn, nguy hiểm và 90% rác thải cộng đồng được xử lý: **Đạt kế hoạch**

4. 100% cơ sở sản xuất kinh doanh hoạt động đảm bảo về môi trường: **Đạt kế hoạch**

5. Số hộ sử dụng điện: 1713/1713 hộ, đạt tỷ lệ 100 % **Đạt**

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2019.

I. VỀ KINH TẾ.

1. Nông – lâm nghiệp.

a. Nông nghiệp

- Tổng diện tích gieo trồng năm 2019 đạt 2.025,5 ha, đạt 101.25 % so kế hoạch (KH 2.000 ha), gồm: cây mì 581.5 ha, bắp 1 ha; dưa hấu 32 ha; mè 8 ha; mía 162 ha; bí rau xanh các loại 366,5 ha; cao su 415 ha, lúa 347 ha, cây cau 1 ha, cây dừa 2,5 ha; cam, soàn 27 ha,; quýt 10 ha; sầu riêng 17,5 ha; nhãn 16,7 ha; chanh không hạt 10 ha, xoài 1,8; ổi 1,5 ha; bưởi 0,9 ha; khóm 0,5 ha; điều 4 ha; tắc 0.8 ha; mít 0.8 ha; tre lấy măng 7 ha; đậu đen 6 ha; măng cầu 0.5 ha; cây keo 4 ha.

- Diện tích thu hoạch: 1544,5 ha gồm mía 128 ha, bầu bí rau xanh các loại 200,5 ha, lúa 347 ha, bắp 1 ha, mè 8 ha, mì 396 ha, cao su 374,5 ha (trong đó thanh lý cây 10ha), chanh không hạt 10 ha, xoài 1,8 ha, quýt 14 ha, cam 28,5 ha, nhãn 16,7 ha, ổi 1,5 ha, bưởi 0,2 ha.

- Các tổ thủy nông hoạt động bình thường, tổng số hộ đăng ký tưới là 429 hộ/636,45 ha.

- Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm ổn định, thường xuyên kiểm tra sát trùng chuồng trại trên địa bàn xã. Tổng số gia súc gia cầm gồm: trâu, bò là 295 con, đã tiêm phòng được 250 con. Tổng đàn heo 750 con, đã tiêm phòng được 420 con.

b. Lâm nghiệp

Công tác phòng chống cháy rừng được chú trọng, không để xảy ra cháy rừng trên địa bàn. Công tác kiểm tra truy quét phòng, chống phá rừng, trộm cắp lâm sản được thực hiện thường xuyên được 35 cuộc có 154 lượt đồng chí tham gia không phát hiện trường hợp nào vi phạm.

2. Công tác địa chính – môi trường.

Trong năm nhận giải quyết 94 hồ sơ các loại trong đó hồ sơ cấp mới 84; thông báo niêm yết 03 hồ sơ, chuyển mục đích sử dụng đất 05 hồ sơ, cấp đổi 02 hồ sơ, gia hạn, điều chỉnh CMND, điều chỉnh họ tên, điều chỉnh hộ 187 hồ sơ.

Lập danh sách chuyển mục đích sử dụng đất đợt 1 năm 2019. Phối kết hợp với Phòng TNMT kiểm tra 07 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất.

Phối kết hợp phòng TNMT xác minh nguồn gốc đất tranh chấp giữa bà Huỳnh Thị Thanh Nhanh và ông Đỗ Minh Trạng.

Phối kết hợp phòng TNMT, VPĐKQSDĐ – chi nhánh Tân Biên, công ty đo đạc Bình An kiểm tra thực tế và điều chỉnh phương án khu sân bay Thiện Ngôn.

Phối kết hợp Trung tâm phát triển quỹ đất thực hiện điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm thực hiện dự án công trình đường Phước Vinh – Sóc Thiết – Tà Xia.

Tiếp tục xét và chuyển về trên đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất khu vực Sân Bay-Thiện Ngôn 100 hồ sơ, diện tích khoản 25000m².

Phối hợp với Công ty THHH 1 thành viên Chắc địa bản đồ đo đạc chính quy toàn bộ diện tích đất xã.

3. Thu ngân sách:

Thu ngân sách nhà nước 104.761.466 đồng, lũy kế 932.429.993 đồng, đạt 119.24%; ước thực hiện 2 tháng cuối năm đạt 139.25%.

Thu ngân sách xã 58.623.346 đồng, lũy kế 472.789.726 đồng, đạt 116.16%; ước thực hiện 2 tháng cuối năm đạt 131.85%.

Chi ngân sách 832.604.234 đồng, lũy kế 5.997.145.647 đồng, đạt 83.04 %. ước thực hiện 2 tháng cuối năm đạt 112.25%.

4. Tiến độ xây dựng nông thôn mới

Công tác xây dựng nông thôn mới được quan tâm chỉ đạo, tuyên truyền về các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên trạm truyền thanh xã, áp được 720 phút. Tuyên truyền thông qua các cuộc họp tổ tự quản, các chi, tổ hội, các cuộc tiếp xúc cử tri được 52 cuộc với 2134 lượt người dự.

- Đã mở được 17 lớp học nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn xã. (Gồm có 01 lớp nấu ăn, 03 lớp chăn nuôi bò, 02 lớp cạo mùa cao su, 06 lớp chăn nuôi gà, 04 lớp trồng mì, 01 pha chế đồ uống, 01 lớp trồng rau sạch). Nâng tổng số đào tạo nghề cho lao động nông thôn đạt 53,5%.

- Vận động nhân dân trong xã đóng góp tiền sửa chữa các tuyến đường bị hư hỏng, xuống cấp được 111 xe đất với tổng số tiền là 111 triệu đồng, trong đó nhân dân đóng góp là 33.300.000 đ.

Phối hợp cùng MTTQ, các ban ngành đoàn thể đã vận động kinh phí xã hội hóa xây dựng 12 căn nhà ĐDK cho hộ nghèo, hộ khó khăn về nhà ở.

Vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 87,46% (Tính đến hết ngày 30/11) đạt, (kế hoạch 85%).

Hiện nay xã đạt 15/19 tiêu chí, tăng 03 tiêu chí so cùng kỳ.

II. VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Giáo dục.

Các trường trên địa bàn xã đã tổ chức tổng kết năm học 2018-2019, chất lượng giáo dục cao hơn so với năm học trước. Xét hoàn thành chương trình tiểu học cho học sinh lớp 5 đạt tỷ lệ 100% (Năm học trước 100%); xét tốt nghiệp THCS cho Học sinh xét tốt nghiệp lớp 9 là 70 em, đạt tỷ lệ 100%. Duy trì phổ cập giáo dục tiểu học, THCS mức độ 2 và phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi

Năm học 2019-2020, đã được các điểm trường chuẩn bị chu đáo, sĩ số học sinh, giáo viên đầu năm học như sau:

Trường MN Phạm Ngọc Thạch: Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên: 20. Tổng số học sinh toàn trường 232/8 lớp (tăng 04 em so với 2018-2019) . Huy động 110 trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 100%

Trường Tiểu học Tân Bình: Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên: 21. Tổng số học sinh toàn trường 313/10 lớp (giảm 11 em so với 2018- 2019)

Trường Tiểu học Tân Thạnh: Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên: 20. Tổng số học sinh toàn trường 189/09 lớp (không tăng so với 201-2019)

Trường THCS Thiện Ngôn: Tổng số cán bộ giáo viên 20. Tổng số học sinh toàn trường 380/9 lớp. Đã ra lớp 375 đạt tỉ lệ 98,68%. (tăng 15 em so với 2018-2019)

2. Công tác y tế, dân số – gia đình và trẻ em.

Duy trì, nâng cao chất lượng xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, khám và chữa bệnh cho nhân dân với 3494 lượt người. Công tác phòng, chống dịch bệnh được tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong năm 2019 dịch bệnh sốt xuất huyết xảy ra trên địa bàn xã là 36 ca, tay chân miệng 06 ca. Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin: 84/85 trẻ, đạt tỷ lệ 98,82%.

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng là 297/312 cháu. Suy dinh dưỡng cân nặng là 57 cháu, đạt tỉ lệ 12,07% (57/472 trẻ); suy dinh dưỡng chiều cao là 62 cháu, đạt tỉ lệ 13,13% (62/472 trẻ).

3. Công tác thông tin - Văn hóa văn nghệ, thể thao

Công tác thông tin tuyên truyền phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chính trị của địa phương; các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt văn hóa,

tinh thần của nhân dân. Thực hiện tốt công tác phát thanh, tuyên truyền các văn bản luật của nhà nước cũng như bản tin của địa phương, năm 2019 đã tiếp âm, phát thanh được áp được 1.788 giờ. Trong đó tiếp âm 3 cấp là 1554 giờ, tuyên truyền băng đĩa 120 giờ, thông báo địa phương 31,5 giờ, thông báo tin địa phương 82,5 giờ.

Hoạt động của Trung tâm Văn hóa Thể thao Học tập cộng đồng từng bước đi vào nề nếp.

- Phối hợp tổ chức các giải bóng đá như: Giải bóng đá tranh cúp xã Tân Bình năm nhân kỷ niệm 129 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh và chào mừng Tháng công nhân năm 2019 (có 5 đội bóng tham gia); Giải bóng đá Khối thi đua các xã Thị trấn năm 2019 (có 10 đội bóng tham gia); Giải bóng đá vô địch xã Tân Bình năm 2019 (có 06 đội bóng tham gia);

- Tham gia giải bóng đá U21 huyện Tân Biên năm 2019.

Giải bóng đá Khối thi đua các xã, Thị trấn năm 2019; Giải bóng đá Tứ hùng xã Tân Bình; Giải bóng đá vô địch xã Tân Bình chào mừng công tác dân vận đợt 1 năm 2019

Tổ chức thành công lễ phát động “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2019 có 524 người dự với kinh phí 5.200.000 đồng.

- Phối hợp tổ chức giao lưu 3 trận bóng đá, 3 trận bóng chuyền với các xã bạn và các đơn vị kết nghĩa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Tham gia giải việt dã, giải cờ tướng, giải bóng đá U11-U13, Hội thi tiếng hát Karaoke Mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019 do huyện tổ chức.

- Tổ chức các giải thi đấu mừng Đảng - Mừng xuân năm 2019 như: Chạy việt dã, kéo co, cờ tướng, nhảy bao bố.

4. Công tác dân tộc - tôn giáo:

Nhìn chung các hộ Tôn giáo, Dân tộc luôn an tâm tư tưởng, chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, hoạt động luôn tuân thủ theo quy định của pháp luật.

Trong năm kết hợp với UBMTTQVN xã tổ chức gặp gỡ các tôn giáo, dân tộc định kỳ 6 tháng, năm theo quy định.

Cử 13 lượt CBCC tham gia tập huấn công tác tôn giáo tại huyện.

5. Công tác chính sách, an sinh xã hội

Nhận và chi trả đầy đủ, đúng đối tượng theo quy định của nhà nước cho các đối tượng chính sách, đối tượng trợ cấp xã hội, trợ cấp thường xuyên

Đã cấp phát được 235 thẻ BHYT cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội, trẻ em dưới 6 tuổi.

Trong dịp tết Nguyên đán Đảng ủy – UBND – UB.MTTQ cùng các ban ngành đoàn thể vận động từ các mạnh thường quân trong và ngoài tỉnh được tổng 515 suất quà. Tổng trị giá 206.900.000 đ và đã thực hiện cấp cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nghèo của tỉnh, hộ CPC di cư tự do, hộ chính sách khó khăn, hộ bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và các hộ khó khăn khác.

- Phối hợp vận động và thực hiện cấp 100 phần quà cho các đối tượng hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn mỗi phần quà trị giá 250.000đ.

- Phối hợp vận động Quận đoàn, Hội LHPN Phụ nữ và UBMTTQVN quận Phú Nhuận tổ chức chương trình tháng ba biên giới, đã phát 10 thẻ BHYT cho 10 học sinh có hoàn cảnh khó khăn, 05 xe đạp, 10 phần quà cho 10 hộ gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, tặng 2.000

quyền tập trắng, 300 bộ quần áo, dày dép các loại cho người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ vận động đoàn từ thiện An Bình và bệnh viên Đa khoa Vạn Hạnh, Thành phố Hồ Chí Minh về khám bệnh và tặng quà cho 300 đối tượng là hộ nghèo, hộ bảo trợ xã hội, mỗi phần quà 400.000đ. Tổng trị giá 120.000.000đ.

- Nhân dịp Kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh Liệt sỹ 27, Đảng Ủy, UBND và các Ban ngành đoàn thể xã tổ chức vận động, đi thăm và tặng quà cho gia đình Chính sách, kết quả như sau:

+ Vận động đơn vị đoàn Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Tây Ninh khám bệnh cấp thuốc miễn phí cho 200 đối tượng chính sách, hộ nghèo và BTXH với tổng trị giá khoảng 60.000.000đ.

+ Tổ chức tốt buổi họp mặt đối tượng Chính sách và Chi trả tiền của Chủ tịch nước theo quy định cho các đối tượng.

+ Phối hợp tổ chức đề Lãnh đạo Huyện ủy đi thăm và tặng 5 phần quà cho đối tượng Chính sách tiêu biểu, khó khăn tại địa phương.

+ Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tặng quà cho 04 đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn mỗi phần quà trị giá 1000.000đ.

+ phối hợp với Trường Đại học Bình Dương tặng 10 phần quà cho các đối tượng chính sách với tổng kinh phí là 3.000.000đ.

UBND xã phối hợp cùng MTTQ và các ngành, đoàn thể vận động xây tặng và bàn giao nhà ĐBK, nhà tình nghĩa, tình thương được xây dựng: 12 căn (vượt 171,4% so kế hoạch, (kế hoạch 7 căn).

Triển khai thực hiện kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo năm 2019, tỷ lệ hộ nghèo được kéo giảm còn 1,28% (năm 2018: 0,38%), đạt kế hoạch đề ra (kế hoạch dưới 1%)

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác Quân sự quốc phòng:

Tổ chức thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ lớn. Phối hợp chặt chẽ lực lượng Công an, Biên Phòng và VQG Lò Gò Xa Mát theo dõi nắm bắt tình hình ngoại biên, biên giới và nội địa. Công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, luyện tập SSCĐ đúng theo quy định, trong năm phối hợp tuần tra truy quét được 124 cuộc có 453 lượt dân quân tham gia.

Giao quân năm 2019 đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020. Tham mưu Hội đồng NVQS tổ chức xét duyệt chính trị cho 274 công dân. Trong đó có 95 công dân đủ điều kiện khám sức khỏe.

Công tác đối ngoại được tăng cường, tổ chức họp mặt với các xã giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia, thăm và tặng quà chính quyền, lực lượng vũ trang các xã giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia nhân dịp Tết cổ truyền dân tộc; gặp gỡ trao đổi thông tin.

2. Công tác bảo vệ An ninh chính trị – TTATXH:

Tình hình an ninh chính trị về cơ bản đảm bảo ổn định

Tình hình trật tự an toàn xã hội năm 2019 trên địa bàn xã xảy ra 02 phạm pháp hình sự, gồm 3 đối tượng giao công an huyện thụ lý (giảm 2 vụ so với cùng kỳ).

Tổ chức tuần tra ngày và đêm phòng, chống tội phạm bảo vệ ANTT, tuần tra các tụ điểm được 490 cuộc có 2590 lượt đ/c tham gia. Kết quả: đã nhắc nhở giải tán 27 nhóm thanh thiếu niên tụ tập chơi khuya, giải tán 41 lượt sòng bài nhỏ lẻ, 20 trường hợp mâu thuẫn gia đình, 16

trường hợp và chio làm cam kết 02 đ/t đánh nhau say, lập biên bản vi phạm hành chính 04 đối tượng sử dụng pháo, 02 học sinh mâu thuẫn đánh nhau, 02 quán cà phê mở quá khuya.

Công tác triệt xóa 04 sóng bài nhỏ lẻ tại các hộ gia đình gồm 17 đ/t liên quan, tịch thu tang vật gồm 8 bộ bài tây 52 lá, 840.000đ tang vật thu được tại chiếu bạc và trên người là 9.760.000đ, lập BBVPHC 13/đ/t với số tiền 25.500.000đ.

Công tác kiểm tra hành chính: đã tiến hành kiểm tra 17 cuộc/82 lượt đ.c tham gia. Kết quả lập biên bản ra quyết định xử phạt 06 trường hợp không khai báo lưu trú đúng quy định với số tiền là 1.200.000đ đang sử dụng trái phép chất ma túy, nhắc nhở 14 trường hợp không đăng ký tạm trú theo quy định

Gọi gọi, răn đe 50 đối tượng, đốt pháo, ma túy, đánh bạc, hộ chứa đánh bạc, thanh niên tụ tập chơi khuya, trộm.

Thử test ma túy 48 đối tượng, trong đó 25 đối tượng dương tính ma túy đã công an huyện lập hồ sơ. Xử phạt vi phạm hành chính 07 đ/t với số tiền 5,250.000đ (giảm 48 trường hợp so với cùng kỳ 2018). Làm hồ sơ áp dụng 16 đối tượng theo NĐ111, NĐ221.

Công tác tuần tra kiểm soát giao thông: Phối hợp với đội tuần tra kiểm soát giao thông huyện, đội tuần tra nhân dân tuần tra được 259 cuộc /259 lượt đ.c tham gia. Công an xã tuần tra được 240 cuộc có 1037 lượt đ/c tham gia. Kết quả nhắc nhở 39 trường hợp vi phạm, lập biên bản VPHC 13 TH không đội mũ bảo hiểm, giao xe cho người chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện. Lập biên bản xử phạt hành chính với số tiền 5.645.000đ.

3. Công tác tư pháp – hộ tịch, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo.

- Công tác tuyên truyền pháp luật: Trong năm tổ chức tuyên truyền trực tiếp 36 cuộc có 698 lượt người tham dự, tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh 86 giờ các văn bản luật nhà nước.

- Công tác hành chính, tư pháp: giải quyết tổng số 2.100 hồ sơ cho công dân gồm: Đăng ký khai sinh, đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân, đăng ký khai tử, cải chính bổ sung hộ tịch, trích lục hộ tịch, chứng thực sao y, chứng thực hợp đồng, chứng thực chữ ký

- Công tác hòa giải cơ sở được quan tâm và thực hiện tốt, giải quyết ở ấp là 06 đơn, hòa giải thành 05 đơn, không thành 01 đơn và ở xã là 01 đơn, đã hòa giải thành 01 đơn, hiện không có đơn thư tồn đọng.

4. Công tác tổ chức xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Công tác tổ chức xây dựng chính quyền: Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về quản lý cán bộ, công chức; làm tờ trình đề nghị nâng lương và các chế độ chính sách được thực hiện đúng quy định. Thực hiện tốt những quy định của Nhà nước trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao và nội quy, quy chế của cơ quan, thực hiện quy tắc ứng xử, quy chế văn hóa công sở, đa số cán bộ, công chức, NHĐKCT đều chấp hành nghiêm và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Tổ chức đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, xây dựng kế hoạch đào tạo cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách 2019 đúng quy định.

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 05/CT-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước; thành lập tổ kiểm tra công vụ, tiến hành kiểm tra và nhắc nhở 03 đơn vị và cá nhân về chấp hành chưa nghiêm giờ giấc làm việc, vệ sinh công sở.

Công tác cải cách hành chính: Tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa nhà nước với tổ chức, cá nhân tham gia giải quyết thủ tục hành chính năm 2019 có 53 người tham dự. Kết quả tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa: tổng số hồ sơ cấp xã tiếp nhận: 2840 hồ sơ, đã giải quyết 2840 hồ sơ, trong đó: đúng hạn 2840 hồ sơ, không có hồ sơ trễ hạn. Thường xuyên, kiểm tra, đôn đốc công chức thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nghiêm yết đầy đủ, rõ ràng các qui định về thủ tục hành chính; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho các tổ chức và công dân đúng thời gian quy định. Duy trì và nâng cao chất lượng mô hình điện tử một cửa, eoffice.

5. Công tác thi đua khen thưởng

Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2019; ban hành kế hoạch hoạt động của Hội đồng Thi đua - khen thưởng xã giai đoạn 2016 - 2020; kế hoạch phát động thi đua, tuyên truyền thi đua yêu nước năm 2019; Phát động phong trào thi đua Tân Biên Chung tay vì người nghèo không để ai bỏ lại phía sau đến năm 2020, kế hoạch phát động thi đua chào mừng Ngày chuyển thống thi đua yêu nước và 71 năm ngày Chủ tịch HCM ra lời kêu gọi thi đua ái quốc.

Tổ chức thành công hội nghị CBCC và tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2018. Có 16 cán bộ công chức được công nhận Lao động tiên tiến; 24 cá nhân và 6 tập thể được Chủ tịch UBND xã khen thưởng theo thành tích đã hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2018.

Bên cạnh đó, UBND xã còn khen thưởng cho 18 tập thể và 45 cá nhân trong các phong trào thi đua ngành, đoàn thể.

6. Công tác phòng, chống tham nhũng

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản của cấp trên cho cán bộ, công chức trong các cuộc họp giao ban định kỳ được 3 cuộc với 82 lượt người tham dự. Triển khai các biện pháp thực hành tiết kiệm chống lãng phí, thực hiện tốt việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ công khai, dân chủ đảm bảo đúng quy định. UBND xã điều hành thu chi ngân sách đúng theo luật ngân sách.

- Chỉ đạo cho CBCC thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2018 đúng theo quy định. Qua kiểm tra, đánh giá của Thanh tra huyện, Tân Bình thực hiện tốt công tác kê khai tài sản đúng quy định, không phát hiện trường hợp nào tham nhũng.

7. Hoạt động của các Hội đặc thù.

Các Hội đặc thù (Hội CTĐ, Hội NCT, Hội NNCĐDC) hoạt động đúng theo nguyên tắc, điều lệ Hội, củng cố các chi, tổ hội, tham mưu cho Đảng ủy – UBND xã thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Trong năm, Hội CTĐ đã phối hợp các ngành, đoàn thể vận động được 60 đơn vị máu, kế hoạch 72 đơn vị máu, 100% so kế hoạch; tiến hành thu quỹ quản trang lũy kế 102.850.000 đ.

Hội NNCĐDC vận động quỹ năm 2018 được 7.400.000 đ, đã chi cho công tác chăm sóc, phục vụ nạn nhân đúng quy định, hiện còn tồn quỹ 27.225.000 đ.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

Với sự quan tâm của Huyện ủy - UBND huyện, sự lãnh đạo của Đảng ủy, giám sát của HĐND xã, từ đó UBND xã đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc các ngành chuyên môn, Ban quản lý các ấp triển khai đồng bộ các chính sách, giải pháp điều hành đã đạt được 13/13 chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra. Kinh tế tăng trưởng ổn định, sản xuất nông nghiệp được tiếp tục duy trì và đảm bảo kế hoạch hàng năm, công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia cầm, công tác phòng cháy, chữa cháy rừng được đảm bảo; ngăn chặn kịp thời các vụ vi phạm Luật bảo vệ rừng và phát triển rừng.

An ninh quốc phòng được tăng cường, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới và nội địa ổn định. Công tác đối ngoại với chính quyền các huyện, xã Campuchia đối diện được duy trì tốt. Phối hợp tốt giữa 03 lực lượng Quân sự, Công an, Biên phòng và VQG Lò Gò Xa Mát giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đặc biệt là trong dịp lễ tết.

Triển khai nhiệm vụ thu – chi ngân sách 2019 và đề ra các giải pháp thu ngay từ đầu năm.

Tích cực thực hiện các giải pháp thu ngân sách nhà nước; các khoản chi đều được kiểm soát chặt chẽ theo đúng chế độ, định mức quy định

Công tác cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm thực hiện. Thực hiện tốt mô hình điện tử một cửa, eoffice

Công tác an sinh xã hội được chú trọng, nhất là việc chăm lo cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất

Công tác khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được quan tâm; thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế.

Chất lượng giảng dạy và giáo dục của các trường học được đánh giá đúng thực chất, tỷ lệ học sinh khá giỏi cao hơn so với năm trước, tỷ lệ học sinh bỏ học giảm.

Các hoạt động văn hóa chuyên môn tích cực, hoạt động Thông tin – VHVN - thể thao tích cực, tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân, các hoạt động chính trị lớn của địa phương.

*** Những hạn chế - nguyên nhân:**

- Sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã gặp nhiều khó khăn do mưa nắng thất thường, giá cả không ổn định và xuất hiện bệnh khảm trên cây mì ảnh hưởng đến tâm lý và thu nhập của nhân dân. Xử lý dịch khảm lá trên cây mì còn chậm, phải vận động nhiều lần.

- Tình hình chăn nuôi heo gặp khó khăn, số lượng đàn heo giảm so với cùng kỳ.

- Tiến độ thực hiện xây dựng nông thôn mới còn chậm, công tác vận động trong nhân dân.

Phục vụ XD NTM còn gặp nhiều khó khăn.

- Phạm pháp hình sự, vi phạm trật tự an toàn xã hội, trộm cắp vặt, cờ bạc, đốt pháo vẫn còn xảy ra; tình hình sử dụng ma túy tăng so với cùng kỳ (4/13 trường hợp); xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng trên địa bàn làm chết 01 người, bị thương 01 người

- Còn một số hộ chưa thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất từ đất lúa sang đất ở; vấn đề rác thải khu vực vòng cung sân bay Thiện Ngôn chưa được giải quyết triệt để;

- Một số cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thực hiện nhiệm vụ có lúc còn chậm trễ, chưa chủ động tham mưu cho lãnh đạo

PHẦN II:

PHƯƠNG HƯỚNG KẾ HOẠCH NĂM 2020

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH CHUNG.

1. Thuận lợi:

- Sự quan tâm, tạo điều kiện của các ngành cấp trên. Địa phương được sự đầu tư từ nhiều nguồn vốn của Trung ương, của tỉnh, đặc biệt trong lĩnh vực xây dựng cơ bản làm cho bộ mặt kinh tế - xã hội của xã phát triển

- Đội ngũ cán bộ, từng bước được chuẩn hóa và ổn định biên chế, nâng cao trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

- Tình hình an ninh chính trị trên biên giới và trong nội địa được giữ vững ổn định.
- Công tác an sinh xã hội được quan tâm.

2. Khó khăn:

- Giá cả thị trường của một số mặt hàng nông sản và tiêu dùng tăng, VSATTP chưa đảm bảo. Tình hình dịch bệnh trên cây mì vẫn còn xảy ra.
- Tình hình trật tự an toàn xã hội còn diễn biến, khó lường
- Nguồn thu của địa phương hạn chế nên không có kết dư ngân sách
- Vấn đề rác thải khu vực sân bay còn chưa xử lý dứt điểm, người dân còn thải ra nhiều chưa có biện pháp xử lý.

II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ NĂM 2020.

1. Một số chỉ tiêu KTXH năm 2020.

Căn cứ công văn số 743/UBND ngày 2/12/2014 của UBND huyện Tân Biên v/v công bố các chỉ tiêu đánh giá tình hình thực hiện KTXH giai đoạn 2016-2020 đối với các xã, thị trấn.

Thực hiện nghị quyết của Đảng ủy – HĐND xã Tân Bình về kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa xã hội năm 2020

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, năm 2020 UBND xã phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu sau:

* Các chỉ tiêu pháp lệnh : 8 chỉ tiêu.

- 1 Diện tích gieo trồng tính là: 2.000ha
2. Thu NS tăng 5% so với chỉ tiêu giao.
- 3.1 Số trường, lớp, phòng học, số GV, số HS mầm non - Tiểu học – THCS:
 - Số trường: 4
 - Số lớp: 39
 - Số phòng học: 39
 - Số GV: 65
 - Số HS: 1.107
- 4.1 Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin trên 95%.
- 5.1 Tỷ lệ áp văn hóa : 4/4 ấp; Tỷ lệ gia đình văn hóa : đạt 70% trở lên.
- 6.1 Tỷ lệ hộ nghèo: dưới 0.5%.
- 7.1 Tỷ lệ dân cư dùng nước sạch 100%, hồ xí hợp vệ sinh, công trình 3 sạch đạt 98,04%
- 8.1 Số nhà ĐDK, nhà tình nghĩa, tình thương được xây dựng: 5 căn .

* Các chỉ tiêu khác.: 5 chỉ tiêu.

1. Đào tạo nghề cho lao động nông thôn: 15 lớp.
2. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: đạt 85 %
3. Số hộ sử dụng điện: 100%
4. Rác thải nguy hại và chất thải y tế được thu gom, xử lý: 100 %
 - Rác thải công cộng được thu gom, xử lý: kế hoạch 95%
5. Cơ sở sản xuất kinh doanh hoạt động đảm bảo về môi trường: 100%

* Các chỉ tiêu khác

2. Công tác chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND xã.

+ Duy trì các cuộc họp Thường trực UBND, họp thành viên UBND để kịp thời rút kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

+ Tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra các ngành chuyên môn trực thuộc thực hiện nhiệm vụ.

+ Làm tốt công tác phối kết hợp với các đoàn thể, các cấp ủy chi bộ áp để chỉ đạo điều hành giải quyết công việc

+ Cán bộ công chức nâng cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn đã được phân công

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2020

a. Về kinh tế

- Vận động nhân dân tăng gia sản xuất không để đất trống; chú trọng công tác phòng bệnh trên gia súc gia cầm.

- Mở hội thảo cho nhân dân về cây, con, giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật.

- Giải quyết kịp thời các thủ tục liên quan đến giấy CNQSD đất tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân hoạt động sản xuất, kinh doanh. Phối hợp với cấp trên giải quyết dứt điểm phương án cấp đất khu sân bay Thiệu Ngôn.

- Cân đối thu, chi ngân sách phù hợp tình hình của địa phương; tăng cường công tác thu ngân sách ở các lĩnh vực còn thấp. Triệt để tiết kiệm chi ngân sách để tích lũy phục vụ nhiệm vụ phát triển KTXH-QPAN.

b. Văn hóa xã hội

- *Giáo dục*: Các trường trên địa bàn lập kế hoạch thi đua dạy tốt – học tốt, duy trì các lớp nghề phổ thông. Duy trì chuẩn Quốc gia về công tác phổ cập. Thực hiện tốt công tác phổ cập Trung học cơ sở, phổ cập tiểu học, phổ cập mầm non theo kế hoạch.

- *Công tác Y tế – DSKHHGD*: Quan tâm thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh; triển khai hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, ngăn chặn kịp thời, không để dịch bệnh xảy ra. Đẩy mạnh công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

- *Công tác tôn giáo – dân tộc*: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, có kế hoạch, giải pháp về công tác QLNN đối với các hoạt động tôn giáo và giải quyết các nhu cầu tôn giáo đảm bảo đúng chính sách, pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- *Công tác TTVHVN-TDTT*: Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình, mục tiêu trong lĩnh vực TTVHVN theo kế hoạch, nâng cao chất lượng “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”; củng cố và tăng cường các hoạt động của Trung tâm văn hóa học tập cộng đồng.

- *Công tác chính sách, an sinh xã hội*: Thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên và trợ cấp bảo trợ xã hội cho các đối tượng chính sách và đối tượng BTXH trên địa bàn xã. Điều tra, rà soát hộ nghèo 2020 đúng quy định. Phối hợp các ngành hữu quan của huyện mở các lớp dạy nghề theo kế hoạch.

c. Quốc phòng an ninh: Tiếp tục huấn luyện LLDQ sẵn sàng chiến đấu, tổ chức huấn luyện cho dân quân đúng, đủ theo qui định. Quán triệt cho cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị thực hiện nghiêm các văn bản cấp trên. Triển khai tốt công tác tuyển quân năm 2018 và các bước tiếp theo công tác tuyển quân 2020 đúng quy định. Củng cố công tác tăng gia sản xuất trong lực lượng dân quân để từng bước nâng cao đời sống dân quân.

- **Về đối ngoại**: Thực hiện tốt chế độ giao ban với chính quyền, LLVT các xã Campuchia giáp biên, giữ vững biên giới ổn định, hoà bình, hữu nghị.

- **An ninh trật tự**: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện mục tiêu 4 giảm của UBND tỉnh, đẩy mạnh công tác phối kết hợp các ngành, đoàn thể tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. Thực hiện tốt công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới. Tăng cường các biện pháp nắm tình hình ngoại biên, biên giới, nội địa. Thường xuyên tổ chức tuần tra giao thông, gọi hỏi, răn đe các đối tượng thanh thiếu niên chạy xe nẹt pô, ma túy, chạy xe quá tốc độ. Tuyên truyền, nhắc nhở và xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm hành lang lộ giới an toàn giao thông.

d. Công tác tổ chức xây dựng chính quyền, cải cách hành chính:

- Cùng cố kiện toàn Ban hòa giải, tổ hòa giải yếu kém. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền pháp luật trong nhân dân bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thực hiện. Tăng cường hoạt động của Câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo đúng quy định. Làm tốt công tác trực tiếp nhận và giải quyết hồ sơ của các tổ chức và công dân đến liên hệ công tác. Duy trì hoạt động của phần mềm điện tử một cửa, eoffice, triển khai áp dụng tiêu chuẩn ISO đạt hiệu quả

- Tổ chức các hội nghị sơ, tổng kết theo chuyên đề và chỉ đạo của cấp trên.

- Duy trì tiếp công dân theo quy định của Luật tiếp công dân; giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kịp thời, đúng quy định. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật, nâng cao chất lượng thẩm định văn bản.

e. Thi đua khen thưởng: Tiếp tục đẩy mạnh nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, kịp thời sơ, tổng kết, đánh giá, bình xét, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

f. Tăng cường công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí:

Thực hiện tốt công tác Thanh tra chế độ trách nhiệm Thủ trưởng trong việc chấp hành Luật khiếu nại, Luật tố cáo; giải quyết kịp thời các đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, đảm bảo chính xác và đúng pháp luật. Thực hiện kê khai tài sản thu nhập hàng năm theo quy định.

g. Công tác xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục rà soát, kiểm tra các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí chưa đạt được theo từng giai đoạn và tình hình thực tế của địa phương. Phần đầu duy trì và đạt các chỉ tiêu theo kế hoạch 2020.

Trên đây là báo cáo tổng kết tình hình kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng an ninh năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ năm 2020 của UBND xã Tân Bình.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- ĐU, HĐND xã;
- Lưu

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Thị Mai

